
 

 
R O M A N I A 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 privind participarea Municipiul Fălticeni la Programul privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 și aprobarea 

obiectivului de investiție „Achiziția de vehicule electrice prin programul AFM <Rabla 

Plus> 2024” 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 26860 / 19.09.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului administrarea și gestionarea domeniului public 

și privat înregistrat sub nr. 26894/19.09.2024; 
      -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

      În temeiul prevederilor Ordinului nr. 324 din 27 februarie 2020 pentru aprobarea Ghidului 
de finanţare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020-2024, ale Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
98/2016  privind  atribuirea contractelor de achizitie  publica, a contractelor de concesiune de 
lucrari  publice si servicii, cu modificarile si completarile ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(1) și alin. (2) lit. a), alin. (4), lit. a) , art. 139 alin. 
(1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
   Art.1. Se aprobă participarea Municipiul Fălticeni la Programul privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport 
rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, în vederea 
achiziționării a 4 vehicule electrice care să deservească Primăria municipiului Fălticeni, 
implicit și Poliția Locală Fălticeni. 

Art.2. Se aprobă obiectivul de investiție „Achiziția de vehicule electrice prin 

programul AFM <Rabla Plus> 2024”. 
 Art.3. Primarul Municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 

ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.           
                         
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Sandu Ioan - Sergiu                                                                                        
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 27.09.2024 
 Nr. 154 

file:///C:/Users/secre/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp2493030/00208045.htm
file:///C:/Users/secre/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp2493030/00208045.htm

